UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẦM XUYÊN _____________

Số:              /UBND-NV
V/v khắc phục tình trạng cán bộ, công

chức, viên chức nghỉ việc, thôi việc.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ________________________________________

Cẩm Xuyên, ngày          tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2257/UBND-NC2

ngày 07/5/2023 về tiếp tục thực hiện Văn bản số 6676/UBND-NC2 ngày 22/11/2022

về việc khắc phục tình trạng cán bộ, công chức, viên chức nghỉ việc, thôi việc;

Uỷ ban nhân dân huyện giao:

1. Đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

a) Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, công chức,

viên chức; cải thiện môi trường làm việc theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, cạnh

tranh lành mạnh, tạo cơ hội phát triển, gắn kết, gắn bó, ổn định đối với đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức.

b) Quan tâm xây dựng đội ngũ chuyên môn, đội ngũ lãnh đạo, quản lý có năng

lực, uy tín để tổ chức tốt công việc, tạo niềm tin, khuyến khích cán bộ, công chức,

viên chức làm việc. Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, tạo tư tưởng yên tâm làm việc trong khu vực Nhà nước.

c) Đổi mới công tác bố trí, sử dụng, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức để

tạo cơ hội, điều kiện phát triển; khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức,

viên chức được tham gia học tập nâng cao trình độ, năng lực làm việc thông qua các

chương trình, dự án đào tạo, bồi dưỡng thiết thực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

d) Tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý. Kịp thời giải quyết các quyền lợi, chế độ, chính sách cho cán bộ, công

chức, viên chức theo quy định. Tăng cường công tác dân chủ ở cơ sở, nâng cao cơ

sở vật chất, trang thiết bị phục vụ điều kiện làm việc, tăng thu nhập cho cán bộ, công

chức, viên chức.

2

e) Chỉ đạo gắn tinh giản biên chế với nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức theo Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về

tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Kết luận số

40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý

biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026.

g) Báo cáo theo định kỳ hàng năm hoặc khi có yêu cầu về tình hình thôi việc đối

với cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý, sử dụng của đơn vị mình.

2. Trung tâm Y tế huyện và phòng Giáo dục - Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp

với các đơn vị liên quan:

a) Tập trung thực hiện các cơ chế, chính sách đối với lĩnh vực Y tế công lập và

chính sách phát triển giáo dục mầm non và phổ thông theo các Nghị quyết HĐND

tỉnh, HĐND huyện đã ban hành;

b) Chủ động nắm bắt tình hình, phân tích, đánh giá, làm rõ nguyên nhân, đề

xuất giải pháp, nhằm đảm bảo xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của

ngành đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

a) Tham mưu UBND huyện quản lý, sử dụng hiệu quả số biên chế công chức,

viên chức được giao; tuyển dụng công chức, viên chức trong chỉ tiêu biên chế theo

đúng quy định của pháp luật, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, vị trí việc làm.

b) Theo dõi các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các quy định về quản

lí, sử dụng và chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp

ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, công chức, tạo môi

trường thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc.

Nhận được công văn, yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- TT. UBMTTQ và các Đoàn thể huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Văn Bình

		2023-06-06T10:00:32+0700

		2023-06-06T09:54:43+0700

		havanbinh.cx@hatinh.gov.vn
	2023-06-07T09:02:12+0700

		2023-06-07T09:58:55+0700

		2023-06-07T09:58:56+0700

		2023-06-07T09:58:56+0700